⁵⁷ Dal saggio di E. de Backer in De Ghellinck, pp. 59-150, alle nuove edizioni delle opere, alla più recente e fondamentale opera di Micaélidès; con interventi importanti, per il nostro specifico problema, di Gaudemet, *Le droit*, p. 21 e Helgeland, pp. 738-741; Hornos, p. 74.

⁵⁸ Micaélidès, particolarmente pp. 191 e 335-42.

⁵⁹ Tertullianus, *Opera (PL)*, I, col. 1234 (*Liber de poenitentia* IV): «O beatos nos quorum causa Deus iurat! O nos miserimos, si nec iuranti Domino credimus...»; II, col. 315: «Sed et iurat Deus... Iurat igitur per semetipsum, ut veluti iuranti Deo credas alium Deum omnino non esse».

milizia di Dio e al nuovo simbolo della croce secondo i riti e gli schemi militari⁶⁰; il sacramento umano che è segnato dal demonio ed è incompatibile con il primo⁶¹. Ma non si tratta di un'opposizione assoluta bensì di una coesistenza storica che implica una gerarchia tra i due giuramenti, una tensione e una scelta continua. Il punto più alto di questa dialettica è naturalmente il giuramento politico, il giuramento *per* l'imperatore visto come possibile pur nell'acuta distinzione tra il giuramento di fedeltà (e augurio fatto a Dio per l'imperatore) e il giuramento «per genium Caesaris» da rifiutare⁶²: «Sed et iuramus, sicut non per Genios Caesarum, ita per salutem eorum, quae est augustior omnibus Geniis. Nescitis Genios daemones dici et inde diminutiva voce daemonia? Nos iudicium Dei suspicimus in imperatoribus, qui gentibus illos praefecit. Id in eis scimus esse, quod Deus voluit, ideoque et salvum volumus quod Deus voluit, et pro magno id iuramento habemus». E il concetto è ripreso in altri testi con precise conseguenze: il rapporto con l'imperatore è di rispetto, i cristiani non usano il sacramento umano per combattere l'autorità, non congiurano, ma la de-sacralizzazione del potere suppone una posizione critica che lo misura sempre con le superiori leggi divine⁶³.

⁶⁰ Tertullianus, *Opera* (CC), I, pp. 115-116 (*Apologeticum* XVI, 6), con il parallelo tra la croce e i simboli militari: «... Religio tota castrensis signa veneratur, signa adoratur, signa iurat, signa omnibus deis praeponit. Omnes illi imaginum suggestus in signis monilia crucum sunt; siphara illa vexillorum et cantabrorum stolae crucum sunt. Laudo diligentiam: noluitis incultas et nudas cruces consecrare!...».

⁶¹ Tertullianus, *Opera*, (CC), I, p. 1596 (*De corona* XI, 1): «Credimusne humanum sacramentum divino superduci licere, et in alium dominum respondere post Christum, et eierare patrem ac matrem et omnem proximum, quod et lex honorari et post deum diligere praecepit, quos et evangelium, solum Christum pluris faciens, sic quoque honoravit?...»; p. 1220 (*De idolatria* XIX, 2): «Non convenit sacramento divino et humano, signo Christi et signo diaboli, castris lucis et castris tenebrarum; non potest una anima duobus deberi, deo et Caesari».

⁶² Tertullianus, *Opera* (CC), p. 143 (*Apologeticum* XXXII, 2).

⁶³ Tertullianus, *Opera* (PL), I, col. 583 (*Ad nationes*, II, 17): «... Si non armis, saltem lingua semper rebelles estis. Sed aliud, opinor, est non iurare per genium Caesaris. Dubitatur enim de periuris iure, cum ne per deos quidem vestros ex fide deieretis. Sed non dicimus deum imperatorem...»; col. 700 (*Liber ad scapulam*, II): «Christianus nullus est hostis, nedum imperatoris: quem sciens a Deo suo constitui, necesse est

7. Queste dottrine sul giuramento trovano riscontro nelle fonti pagane, negli *Acta martyrum* e nella disciplina interna della Chiesa dei primi tre secoli⁶⁴. Non possiamo qui certo entrare nei problemi più generali della resistenza dei cristiani allo Stato per il servizio militare e le magistrature e quindi delle persecuzioni⁶⁵; si può soltanto dire, rispetto al nostro problema, che assistiamo a due tipi di scontro con la religione e l'istituto romano del giuramento: da una parte i cristiani vengono accusati di essersi costituiti in associazione giurata al di fuori della legge se non contro la legge (dalla famosa lettera di Plinio il Giovane a Traiano, «... quod essent soliti se sacramento non in scelus aliquod obstringere...»), dall'altra vengono accusati di rifiutare il giuramento politico per il genio dell'imperatore. L'oscillazione ideologica di quest'ultimo istituto nel tempo e nelle varie regioni dell'impero, a cui si è già accennato, spiega molto l'intermittenza stessa delle persecuzioni sollecitate quando e dove nel rifiuto cristiano si coglieva un pericolo per lo Stato e quando e dove il giuramento per il genio dell'imperatore era interpretato come culto. A parte i casi, come quello di Policarpo e altri nei quali il problema è connesso con l'offerta sacrificale, abbiamo il rifiuto del giuramento militare, del *sacramentum militiae*, da parte del giovane Massimiliano, martirizzato nel 295 e la testimonianza di s. Marcello del 298: «Respondi me christianum esse et sacramento huic militare non posse nisi Jesu Christo Filio Dei Patris omnipotentis»⁶⁶: nei quali casi però non è chiaro se sia prevalente il rifiuto del servizio militare comune a tanti altri episodi o il problema di coscienza sul giuramento. Nei secoli successivi gli scrittori cristiani dell'età post-costantiniana cercheranno di esaltare il senti-

ut et ipsum diligat, et revereatur, et salvum velit, cum toto romano imperio, quousque saeculum stabit. Colimus ergo et imperatorem sic, et quomodo et nobis licet, et ipsi expedit, ut hominem a Deo secundum, et quicquid est a Deo consecutum, solo Deo minorem... Itaque et sacrificamus pro salute imperatoris, sed Deo nostro et ipsius: sed quomodo praecepit Deus, pura prece...».